

Om slaget ved Lyndanisse i 1219

(1599)

Ophavssituation:

Arild Huitfeldt: "Om slaget ved Lyndanisse i 1219". IN: "Danmarks Riges Krønike". (1599).

Kildeintroduktion:

Rydårbogen er en årbog fra Ryd Kloster ved Flensborg Fjord, som blev skrevet i sidste halvdel af 1200-tallet. Den omhandler Danmarks historie fra sagntiden og frem til 1288.

Her følger et uddrag fra årbogen, der beskriver begivenheder mellem 1211-1220.

Arild Huitfeldt: Om slaget ved Lyndanisse i 1219.

Kong Valdemar drog imod sine fjender med al magt, og gjorde et stort slag med dem.

Det skrives ligeledes om ham, som om Moses, enten det er sandt eller ej, må Gud vide, at Biskop Anders¹ skulle have stået på sine knæ på bjerget, og bedt til Gud, og al den stund han rakte sine hænder op til himmelen, vandt de danske, men straks hans hænder faldt ned, på grund af hans alderdom, fik de kristne overtaget: derfor støttede de andre bisper og præster hans arme, så længe kampen pågik, og med gudelig andagt bad om at Gud ville give de kristne sejren, og omvende hedningene til Guds bekendelse.

Samme tid skal være sket, at de danske blev slået på flugt, og havde mistet deres banner, som de skulle følge. Da skal der ned fra himmelen være falden et banner, af vævet stof, rødt i feltet, med et hvidt kors i, som de så fulgte. Derefter slog de fjenderne.

Samme fane, som da faldt ned og førtes, er kaldt »Dannebrog«, og er gemt udi lang tid på grund af dens store helligdom, sammen med den overtro, at man alle vegne med denne i kamp skal vinde, ligesom Konstantin også førte et kors i sin fane sammen med indskriften: »In hoc signo vinces²«.

Denne fane forblev i Ditmarsken, da Kong Hans fik sit nederlag³.

Men om fanen skal være faldet ned fra Himmelen, eller om alle sejrer blot kommer fra Gud, eller er blevet ham tilsendt fra paven som et cruciat⁴, og de togter som i fordums tid førtes for den kristne tro, vil jeg overlade til enhvers egen overvejelse.

¹ Biskop Anders: Altså Ærkebiskop Anders Sunesen (1167-1228)

² Oversat til dansk: I dette tegn skal du sejre.

³ I år 1500 led den danske konge, Kong Hans, et massivt nederlag til bønderne i Ditmarsken.

⁴ Cruciat: Et helligt påbud fra Paven

